PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA – FEVEREIRO DE 2024

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezessete horas e

trinta minutos, reuniu-se ordinariamente o Conselho Municipal de Esportes e Lazer, na Casa dos

Conselhos, em assembleia convocada pelo Presidente, Sr. Thiago França, com os seguintes

assuntos de pauta: 1) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 2) Avaliação das Colônias de

Férias realizadas no 32º BIL e no Vicenzo Rivetti; 3) Apresentação do App Educa Mais Ativo; 4)

Mulheres na Corrida; 5) Assuntos Gerais. O presidente Thiago França iniciou a reunião às 17h30,

cumprimentando a todos e falou sobre o envio da ata voltar a ser feito anteriormente à reunião

ordinária, para que todos possam ter acesso e solicitem as devidas alterações, se for o caso.

Comunicou também que a partir da próxima reunião ordinária, a ata será assinada por todos os

conselheiros e não apenas por ele e a secretária do Conselho.

1) Leitura e aprovação da ata da reunião anterior

Foi feita a leitura da ata da reunião anterior e o presidente perguntou à plenária se teria alguma

objeção. Não houve manifestação. A ata foi aprovada.

Thiago França explicou que foi indicado como presidente do Conselho pelo Exmo. Srº. Prefeito,

pediu desculpas pelo atraso no envio da pauta e que, ao final da reunião, fará alguns apontamentos

quanto ao funcionamento do Conselho, entre eles a discussão e atualização do Regimento Interno,

por exemplo.

2) Avaliação das Colônias de Férias realizadas no 32º BIL e no Vicenzo Rivetti

A conselheira Monique fez um breve resumo da Colônia de Férias realizada no 32º BIL: do

transporte disponibilizado até o espaço oferecido pelo Batalhão para a realização do evento mesmo

em caso de chuva. Informou que todos os participantes receberam medalha participativa. Foi dada

a palavra ao conselheiro Rodrigo Veca que falou sobre a Colônia realizada no Vicenzo Rivetti:

falou que foi mais uma edição da Colônia realizada naquele espaço, que contou com a parceria das

demais secretarias como Saúde, Cultura. Falou também sobre a participação do servidor e ex –

jogador de futebol, Marcelo Macedo, como um exemplo de superação, possibilidade e sucesso.

Prosseguiu falando sobre a parceria com o Clube do Xadrez que também participou da Colônia,

enriquecendo – a ainda mais. Finalizou falando sobre o sucesso que foi a Colônia, o agradecimento

por parte da síndica e o pedido para que a Colônia se torne permanente. Perguntou se a plenária

teria alguma dúvida ou pergunta, não houve manifestação.

3) Apresentação do APP Educa Mais Ativo

Matheus Cedrini, professor de Educação Física fez a apresentação do app: suas funcionalidades e

praticidade. A conselheira Ana Luiza perguntou se o app era pago, foi informada que sim.

4) Mulheres na Corrida

O presidente Thiago França informou que a Corrida já está em fase de planejamento, que a Corrida

no ano anterior foi executada de forma privada e que o mesmo organizador alegou não ter tempo

hábil para a execução da Corrida este ano, no próximo dia 10 de março. O presidente informou

que, a princípio, a Corrida contará com o número de 250 a 300 inscrições e gostaria de debater a

organização da Corrida junto com a Assembleia do CMEL, que tem, em sua maioria, expertise

para tal. A conselheira Ana Luiza informou que, por parte do IMC haverá o Mini Festival da

Mulher, que acontecerá inicialmente na Praça Visconde de Mauá. O conselheiro Renato Farjalla

pediu para se atentarem quanto ao Circuito de Lazer e que seria muito importante que o Circuito

fizesse parte da Corrida. O conselheiro Rodrigo Veca pontuou sobre uma possível alteração no

trajeto, tendo em vista algumas subidas que foram alvo de reclamações na edição anterior. O

conselheiro Leandro Kronemberger falou sobre a importância da participação da CPTRANS na

elaboração do trajeto. Maria Elisa perguntou qual a extensão do trajeto, foi informada que

provavelmente será de 5km. O conselheiro Hingo Hammes pontuou que 250 inscrições é um

número muito baixo, que poderia ser um número maior. O presidente falou sobre a possibilidade

de se aumentar o número de inscrições. O vice – presidente Cristiano concordou com o conselheiro

Hingo de talvez aumentar o percurso e “filtrar” o público participante. O conselheiro Eric sugeriu

fazer 2 trajetos: 5 e 10km. Foi exposto que, pensando em inclusão, o ideal é 5km. O presidente

informou que todas as sugestões da Assembleia serão avaliadas e levadas em conta no

planejamento da Corrida. Maria Elisa sugeriu que o trajeto utilizasse o Circuito de Lazer que já

estará montado. O conselheiro Hingo Hammes sugeriu que o trajeto contemplasse o Centro

Histórico – Rua do Imperador. O presidente reafirmou que todas as sugestões serão analisadas. O

presidente perguntou se teria mais alguma sugestão à Corrida, não houve manifestação.

5) Assuntos Gerais:

JEUP’s

O conselheiro Leandro Kronemberger falou sobre a importância dos JEUP’s para elaboração e

planejamento junto às escolas. O conselheiro Rodrigo Veca informou que em breve será divulgada

a data da reunião, que o Regimento dos jogos foi revisado no final da edição do ano passado.

Container do Esporte

O conselheiro Renato Farjalla falou brevemente sobre como se dará o projeto, seus objetivos,

público – alvo e legado. O conselheiro Rodrigo Veca informou que todo o material utilizado ficará

para a SEPJIL.

LPD

O conselheiro Leandro Kronemberger perguntou se terá algum subsídio por parta da SEPJIL para

os campeonatos municipais da LPD. O presidente informou que está recebendo as solicitações dos

clubes e da própria LPD, ambos estão em fase de análise.

Regimento Interno

O presidente falou sobre a criação de um Grupo de Trabalho para a revisão do Regimento Interno.

E que a ata e a pauta da próxima reunião serão enviadas anteriormente.

O presidente perguntou se alguém teria mais algum assunto a ser debatido, não houve nenhuma

manifestação. O presidente Thiago França encerrou a reunião. Eu, Merielle Rodrigues, lavrei a

presente ata, assinei em conjunto com o presidente do CMEL Thiago França e assembleia presente

à reunião.